

**MINISTERIO DE HACIENDA****CERTIFICADO DE APROPIACION PRESUPUESTARIA**

Sistema de Información de la Gestión Financiera

Período Fiscal : 2020

No. Expediente :

Fecha :	18	03	2020
	DD	MM	AAAA

No. Documento : EG15845466354679MXvH

Capítulo : 0207-MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL
 Sub Capítulo: 01-MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL
 Unidad Ejecutora : 0017-PROGRAMA DE MEDICAMENTOS ESENCIALES
 Proceso : Previsión para fines de Certificación de Apropiación Presupuestaria, por adquisición de insumos de oficina, para la Institución.
 No. Referencia :
 Monto Total Proceso :
 Moneda : PESOS DOMINICANOS

Se CERTIFICA que el Presupuesto General del Estado para el año 2020, aprobado por Ley No.506-19, dispone de balance de Apropiación Presupuestaria suficiente para iniciar procesos de contratación de bienes, obras y servicios por el monto indicado en este documento, en cumplimiento a lo establecido en el Decreto 15-17 del 08 febrero de 2017. De acuerdo al siguiente detalle :

Cuenta Presupuestaria	Nombre de la Cuenta Presupuestaria	Apropiación Presupuestaria 2020
2.3.1.4.01	Madera, corcho y sus manufacturas	25,759.40
2.3.3.2.01	Productos de papel y cartón	1,709,935.46
2.3.3.3.01	Productos de artes gráficas	119,491.99
2.3.6.3.04	Herramientas menores	26,455.60
2.3.9.2.01	Útiles de escritorio, oficina e informática	2,195,355.64
2.3.9.6.01	Productos eléctricos y afines	9,652.40
2.3.9.9.01	Productos y Útiles Varios n.i.p	125,364.97
2.6.1.4.01	Electrodomésticos	11,894.40
2.6.5.8.01	Otros equipos	89,680.00
Total		4,313,589.86

El monto de : **Cuatro millones trescientos trece mil quinientos ochenta y nueve con 86/100

Número de Preventivo	Fecha de Preventivo	Monto de Preventivo
2020.0207.01.0017.1734-Versión	18/03/2020	4,313,589.86



Para la verificación de la integridad de este documento electrónico, ingresar a la siguiente dirección web:

<http://api-sigef.hacienda.gob.do/servicios/general/reporte/publico/RP1584558521671mu1x4MfT08>





"Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria"

DCC-SAF-2020-0032
17 de marzo del 2020

A : Lic. Jesúscito Feliz
Enc. Dpto. Financiero



Vía : Lic. Vicente Sánchez
Director Administrativo/Financiero



Asunto : Solicitud de Certificado de Apropiación Presupuestaria

Cortésmente, me dirijo a usted con la finalidad de solicitar el **Certificado de Apropiación** de los fondos Presupuestaria para lo descrito a continuación:

No	Descripción
1	Adquisición de insumos de oficina

NO.	Cuenta Presupuestaria	Descripción	Cantidad	Precio Historico	Precio Mercado	Monto Estimado
1	2.3.9.2.01	Acordeón C/Abecedario 10 x 12 con elastico para cierre und.	100	210.00	RD\$ 247.80	RD\$ 24,780.00
2	2.3.9.2.01	Almohadilla No.898 P/ Sello (unidad)	3	N/A	RD\$ 37.76	RD\$ 113.28
3	2.3.9.2.01	Bandas de gomas caja de 100 und.	5,000	15.46	RD\$ 15.34	RD\$ 76,700.00
4	2.3.9.2.01	Bandeja ahumada 8 1/2x11 plastico und.	140	126.00	RD\$ 96.76	RD\$ 13,546.40
5	2.3.9.9.01	Borradores de pizarras mágica	20	29.23	RD\$ 21.23	RD\$ 424.60
6	2.3.9.2.01	Pendaflex Carpeta colgante 8 1/2 x 11 caja 25 und.	15	285.59	RD\$ 348.10	RD\$ 5,221.50
7	2.3.9.2.01	Pendaflex Carpeta colgante 8 1/2 x 13 (caja de 25 und.)	15	525.00	RD\$ 335.00	RD\$ 5,025.00
8	2.3.9.2.01	Cera para contar billetes (unidad) 1.10 oz/ 31.5 grs	150	24.48	RD\$ 26.90	RD\$ 4,035.00
9	2.3.9.2.01	Chinchetas paq. 50 unidades	500	0.35	RD\$ 0.76	RD\$ 379.50
10	2.3.9.2.01	Cinta adhesiva transparente 3/4x25 (unidad)	2,000	16.80	RD\$ 20.65	RD\$ 41,300.00
11	2.3.9.9.01	Cinta Doble Cara 12.7 mm x 1.9 m rollo	1,500	135.00	RD\$ 25.96	RD\$ 38,940.00
12	2.3.3.1.01	Cinta Maq. calculadora (unidad)	100	32.62	RD\$ 21.83	RD\$ 2,183.00
13	2.3.9.2.01	Clip Grande niquelados 50 mm caja de 100 clips	2,000	20.68	RD\$ 21.83	RD\$ 43,660.00
14	2.3.9.2.01	Clips Pequeños niquelados 33 mm caja de 100 clips	1,500	7.68	RD\$ 7.89	RD\$ 11,835.00

M.S.

15	2.3.9.2.01	Corrector liquido Blanco tipo brocha 22ml (.74FIOz) secado rapido	600	26.10	RD\$ 18.20	RD\$ 10,920.00
16	2.3.9.9.01	Dispensador cinta adhesiva 3/4 x 25 peq.	60	15.50	RD\$ 62.99	RD\$ 3,779.40
17	2.3.9.2.01	Folder 8 1/2 x 11 cartulina manila (unidad)	10,000	2.00	RD\$ 2.10	RD\$ 21,000.00
18	2.3.9.2.01	Folder 8 1/2 X 11, Cartulina Color Amarillo con Bolsillo	800	16.78	RD\$ 21.24	RD\$ 16,992.00
19	2.3.9.2.01	Folder 8 1/2 X 11, Cartulina Color Azul con Bolsillo	800	16.78	RD\$ 22.25	RD\$ 17,800.00
20	2.3.9.2.01	Folder 8 1/2 X 11, Cartulina Color Rojo con Bolsillo	800	16.78	RD\$ 22.25	RD\$ 17,800.00
21	2.3.9.2.01	Folder 8 1/2 X 11, Cartulina Color Verde con Bolsillo	800	16.78	RD\$ 21.24	RD\$ 16,992.00
22	2.3.9.2.01	Ganchos Macho-Hembra caja 50 unids. (7 cm)	400	38.05	RD\$ 46.00	RD\$ 18,400.00
23	2.3.9.9.01	Goma de borrar blanca	1,000	5.00	RD\$ 3.89	RD\$ 3,890.00
24	2.3.9.2.01	Grapa Standard (caja 5,000 und.)	1,800	27.00	RD\$ 27.29	RD\$ 49,122.00
25	2.3.9.2.01	Grapadora de metal base plastica	600	114.41	RD\$ 116.82	RD\$ 70,092.00
26	2.3.9.2.01	Grapas Extra Fuerte 3/8" (0.95cm) caja de 5000 unidades	80	31.90	RD\$ 42.48	RD\$ 3,398.40
27	2.3.9.2.01	Hoja para Plastificar 8 1/2x11 Unidad	500	1.13	RD\$ 3.48	RD\$ 1,740.00
28	2.3.9.2.01	Lapicero Azul cuerpo transparente hexagonal (und) Punta 1 mm	12,000	3.85	RD\$ 2.85	RD\$ 34,200.00
29	2.3.9.2.01	Lapicero Negro cuerpo transparente hexagonal und Punta 1 mm	6,000	3.85	RD\$ 2.85	RD\$ 17,100.00
30	2.3.9.2.01	Lapicero Rojo cuerpo transparente hexagonal (und.) Punta 1 mm	6,000	3.85	RD\$ 3.08	RD\$ 18,480.00
31	2.3.9.2.01	Lapiz de Carbon No. 02 con borra	8,000	2.91	RD\$ 2.50	RD\$ 20,000.00
32	2.3.3.3.01	Libreta rayada 5 1/2 x 8 blanca pequeña	60	14.30	RD\$ 13.87	RD\$ 832.20
33	2.3.3.3.01	Libreta rayada 8 1/2 x 11 blanca (grande)	60	N/A	RD\$ 30.00	RD\$ 1,800.00
34	2.3.9.2.01	Libro Record 500 Pags. numeradas 8 1/2 x 11 (unidad)	20	212.50	RD\$ 215.00	RD\$ 4,300.00
35	2.3.9.2.01	Marcador Azul permanente (unidad)	8,000	6.41	RD\$ 8.26	RD\$ 66,080.00
36	2.3.9.2.01	Marcador Negro Permanente (und.)	8,000	6.41	RD\$ 8.26	RD\$ 66,080.00
37	2.3.9.2.01	Marcador Rojo Permanente (und.)	6,000	6.41	RD\$ 8.26	RD\$ 49,560.00
38	2.3.3.3.01	Mascota Rayada Cocida (200 páginas)	2,000	34.50	RD\$ 24.00	RD\$ 48,000.00
39	2.3.3.1.01	Papel Bond 20 8 /12 x 14 resma 500 hojas	500	213.50	RD\$ 191.14	RD\$ 95,570.00
40	2.3.9.2.01	Perforadora Pequeña de 2 hoyos (und.)	100	145.00	RD\$ 158.99	RD\$ 15,899.00
41	2.3.9.9.01	Porta Clip (unidad)	50	RD\$ 20.30	RD\$ 17.70	RD\$ 885.00
42	2.3.3.1.01	Postit adhesivos color amarillo tam. 3 x 3	2,000	13.50	RD\$ 10.62	RD\$ 21,240.00

M-3.

*

43	2.3.9.9.01	Regla Plastica 12 Pulg. y 30 cm transparente (und.)	500	6.95	RD\$ 5.90	RD\$ 2,950.00
44	2.3.9.2.01	Resaltador Verde biselado (unidad)	1,000	7.36	RD\$ 8.79	RD\$ 8,790.00
45	2.3.9.2.01	Resaltador azul biselado (unidad)	800	7.36	RD\$ 8.79	RD\$ 7,032.00
46	2.3.9.2.01	Resaltador Rosado biselado (unidad)	800	7.36	RD\$ 8.79	RD\$ 7,032.00
47	2.3.3.2.01	Papel/maq. sumadora Rollo (unidad)	1,500	13.23	RD\$ 11.85	RD\$ 17,775.00
48	2.3.9.2.01	Saca Punta de Metal de una entrada (unidad)	1,000	4.00	RD\$ 4.35	RD\$ 4,350.00
49	2.3.9.2.01	Separadores de Carpetas 8 1/2x11 Paq. de 5 und. c/pestaña multicolor	80	22.88	RD\$ 24.84	RD\$ 1,987.20
50	2.3.9.2.01	Sobre Manila 10 x 13 (unidad)	2,500	2.45	RD\$ 3.01	RD\$ 7,525.00
51	2.3.9.2.01	Sobre Manila 9 1/2 x 12 (unidad)	2,500	2.37	RD\$ 2.42	RD\$ 6,050.00
52	2.3.9.2.01	Sobres Blancos 4 1/8 x 9 1/2 (unidad)	4,000	0.88	RD\$ 0.85	RD\$ 3,400.00
53	2.3.1.4.01	Tabla Madera C/Gancho	500	48.62	RD\$ 43.66	RD\$ 21,830.00
54	2.3.3.1.01	Papel Bond 20, 8 1/2 x 11 (75 gramos) Resma 500 hojas informacion en cada resma.	6,500	143.00	RD\$ 182.66	RD\$ 1,187,290.00
55	2.3.9.2.01	Resaltador Amarillo biselado	1,000	7.36	RD\$ 8.99	RD\$ 8,990.00
56	2.3.9.9.01	Porta Lapiz Plasticos tubular con 7 divisiones	150	180.00	RD\$ 96.79	RD\$ 14,518.50
57	2.3.9.2.01	Sacagrapas	400	16.00	RD\$ 16.46	RD\$ 6,584.00
58	2.3.9.2.01	CLIPS P/CARNETS	1,500	N/A	RD\$ 3.62	RD\$ 5,430.00
59	2.3.9.2.01	Hojas Plasticas P/carpetas Unidad	6,000	1.13	RD\$ 1.25	RD\$ 7,500.00
60	2.3.6.3.04	Tijera de Metal unidad	1,000	20.59	RD\$ 22.42	RD\$ 22,420.00
61	2.3.9.2.01	Felpas Rojas 0.33MM	36	N/A	RD\$ 10.00	RD\$ 360.00
62	2.3.9.2.01	Felpe Negra 0.33 mm	36	17.00	RD\$ 9.50	RD\$ 342.00
63	2.3.9.2.01	Felpe Azul	36	15.00	RD\$ 9.50	RD\$ 342.00
64	2.3.9.2.01	Calculadora 12 Digitos pila/solar negra, pantalla LCD extra grande, inclinada unidad	2,200	228.21	RD\$ 193.52	RD\$ 425,744.00
65	2.3.9.2.01	Espiral transparente 45 mm no continuo unidad	200	N/A	RD\$ 4.01	RD\$ 802.00
66	2.3.3.2.01	Cartulina de Hilo Crema 8 1/2 x 11 resma 500 hojas	5	755.00	RD\$ 861.11	RD\$ 4,305.55
67	2.3.9.2.01	Carpeta Azul 3 pulg. con plastico para portada y lateral	300	138.09	RD\$ 146.32	RD\$ 43,896.00
68	2.3.9.2.01	Carpeta 4" negra con plástico p/ portada y lateral	10	174.57	RD\$ 324.50	RD\$ 3,245.00
69	2.3.9.2.01	Marcador p/ pizarra mágica color azul No permanente	36	10.59	RD\$ 10.62	RD\$ 382.32
70	2.3.9.2.01	Marcador p/ pizarra mágica color Verde No permanente	36	10.59	RD\$ 10.62	RD\$ 382.32
71	2.3.9.2.01	Marcador p/ pizarra mágica color Rojo No permanente	36	10.59	RD\$ 10.62	RD\$ 382.32
72	2.3.9.2.01	PERFORADORA DE TRES HOYOS	100	170.33	RD\$ 190.00	RD\$ 19,000.00
73	2.3.9.2.01	Marcador p/ pizarra mágica color Negro No permanente	36	10.59	RD\$ 11.49	RD\$ 413.64

M-3.



74	2.3.9.2.01	Label p/ Folder paquete	50	35.00	RD\$ 37.76	RD\$ 1,888.00
75	2.3.9.2.01	CLIPS BILLETERO DE 1 unidad	100	1,400.00	RD\$ 1.57	RD\$ 157.00
76	2.3.9.9.01	Pizarra Magica 36 X 48 unidad	10	101.69	RD\$ 1,400.00	RD\$ 14,000.00
77	2.3.9.2.01	Carpeta blanca 2" con plastico p/portada y lateral	200	1,400.00	RD\$ 116.82	RD\$ 23,364.00
78	2.3.9.2.01	Cubiertas para encuadernar plástica transparente unidad	2,000	116.25	RD\$ 5.07	RD\$ 10,140.00
79	2.3.9.2.01	Sobres manila 6 x 9	10	1.90	RD\$ 1.44	RD\$ 14.40
80	2.3.9.2.01	Grapadora Grande heavy duty	20	510.00	RD\$ 513.30	RD\$ 10,266.00
81	2.3.9.2.01	Sumadora Electrica EL-2630 PIII unidad	38	3,737.38	RD\$ 3,700.00	RD\$ 140,600.00
82	2.6.1.4.01	Sacapunta Electrico	14	728.81	RD\$ 720.00	RD\$ 10,080.00
83	2.3.9.2.01	Tinta para sello pretintado azul gotero 2 Fl. Ozs. 60 cc	20	23.97	RD\$ 21.24	RD\$ 424.80
84	2.3.9.9.01	Pegamento en barra Cont. Net. 42g	50	69.00	RD\$ 71.52	RD\$ 3,576.00
85	2.3.9.2.01	Clips Billetero 19mm (3/4") pequeño unidad	100	1.33	RD\$ 1.00	RD\$ 100.00
86	2.3.9.2.01	CLIPS BILLETERO 5/8 unidad	100	2.42	RD\$ 1.57	RD\$ 157.00
87	2.3.9.6.01	Tarjeta PVC para carnet	2,000	3.33	RD\$ 4.09	RD\$ 8,180.00
88	2.3.3.1.01	Papel Bond 11x17 Resma	5	N/A	RD\$ 291.46	RD\$ 1,457.30
89	2.3.9.2.01	Tinta p/ sello pretintado Verde Fco.	10	N/A	RD\$ 290.00	RD\$ 2,900.00
90	2.3.9.9.01	Pizarra corcho para mural 36 x 48 unidad con marco de madera	10	1,400.00	RD\$ 1,000.00	RD\$ 10,000.00
91	2.3.9.2.01	Folder 8 1/2 x 14, unidad	5,000	2.75	RD\$ 3.47	RD\$ 17,350.00
92	2.3.9.2.01	Clips Billetero 44MM 1 5/8 unidad	100	2.42	RD\$ 2.99	RD\$ 299.00
93	2.3.9.2.01	Espiral transparente 20mm no continuo unidad	200	3.58	RD\$ 5.31	RD\$ 1,062.00
94	2.3.9.2.01	Etiqueta Zebra Z-perform 2000T 4.00" x 6.00" rollo 1000 etiquetas	500	310.00	RD\$ 390.00	RD\$ 195,000.00
95	2.3.9.2.01	CLIPS BILLETERO DE 1 1/4 unidad	100	4.58	RD\$ 2.75	RD\$ 275.00
96	2.3.9.2.01	CLIPS BILLETERO DE 2 unidad	100		RD\$ 5.31	RD\$ 531.00
97	2.3.9.2.01	Carpeta 5" negra con plastico p/portada y lateral	100	352.54	RD\$ 410.00	RD\$ 41,000.00
98	2.3.9.2.01	Espiral transparente 10mm no continuo unidad	400	1.81	RD\$ 3.28	RD\$ 1,312.00
99	2.3.3.2.01	Cartulina roja	20	N/A	RD\$ 37.95	RD\$ 759.00
100	2.3.3.2.01	Cartulina negra	20	N/A	RD\$ 37.95	RD\$ 759.00
101	2.3.3.2.01	Cartulina verde	20	N/A	RD\$ 37.95	RD\$ 759.00
102	2.3.9.2.01	Folders partitions	1,500	125.00	RD\$ 75.00	RD\$ 112,500.00
103	2.3.9.9.01	Lupa 3	2	57.00	RD\$ 39.00	RD\$ 78.00
104	2.3.9.2.01	Labels clear 1" x 2 5/6 Paquete	30	1,526.00	RD\$ 625.00	RD\$ 18,750.00
105	2.3.9.2.01	Perforadora para carnet	2	N/A	RD\$ 250.00	RD\$ 500.00
106	2.3.9.9.01	Plastico P/ Carnet	600	N/A	RD\$ 22.00	RD\$ 13,200.00
107	2.6.5.8.01	Trituradora de papel	8	N/A	RD\$ 9,500.00	RD\$ 76,000.00
108	2.3.3.1.01	PAPEL Plotter para impresión de planos 24 x 36 full color	10	N/A	RD\$ 3,300.00	RD\$ 33,000.00

M-3

109	2.3.3.2.01	ROLLOS PARA EL SISTEMA DE CONTROL DE VISITAS	120	443.00	RD\$ 700.00	RD\$ 84,000.00
-----	------------	--	-----	--------	-------------	----------------

Sub-Total RD\$ 3,655,584.63

ITBIS RD\$ 658,005.23

TOTAL RD\$ 4,313,589.86

Agradeciendo su acostumbrada colaboración, le saluda,

Atentamente,



Lic. Mario Jiménez

Enc. Dpto. de Compras y Contrataciones

MJ/ja

